
R O M A N I A                                                  
JUD. CLUJ
ORASUL HUEDIN
CONSILIUL LOCAL     

                                                     
H O T Ă R Â R E

privind aprobarea  rezilierii Contractului de  Furnizare a Energiei Termice nr. 8775/17.10.2007,   încheiat cu SC
Crișul Huedin SA, organizarea în condițiile legii, a licitației pentru atribuirea  Contractului de Delegare a Gestiunii
Serviciului  Public de Alimentare cu Energie Termică și  asigurarea  continuității  Serviciului Public de Termie al
Orașului Huedin.

Consiliul Local Huedin întrunit în şedinţa  extraordinară   din data de 03.04.2014.
Având în vedere Raportul nr. 2828/2014 înaintat de Consiliul de Administrație al SC Crișul Huedin SA,

care analizează cauzele neîndeplinirii clauzelor contractului de delegare a serviciul de termie  în orașul Huedin,
cât și  situația financiară a societății care face imposibilă aprovizionarea cu materie primă necesară producerii
agentului  termic  pentru  sezonul  rece următor, respectiv referatul  nr. 2829/01.04.2014 înaintat  de direcția
economică din cadrul Primăriei Huedin.

Ținând seama de Raportul nr. 118/2014 a Compartimentului Public Intern din cadrul Primăriei Orașului
Huedin, pentru analiza economico – financiară asupra activității SC Crișul Huedin  SA.

Luând în considerare prevederile art.1, alin.2, lit.d, art.2, lit.e, art.3, art.6, art.7, alin.2, art.8 ,a lin.1, 3 , art.
9, alin.1, alin.2,  3, art. 22 , alin.1, 2 , lit.b, , art.24, alin.2, art.29, 30, 32, din legea nr. 51 /2006 privind serviciile
comunitare de utilități publice. 

Luând în considerare proiect de hotărâre nr. 2830/2014 înaintat de primar și avizat de comisia pentru
activități economico – financiare la ședința din data de 03.04.2014.

Având în vedere art. 13, 18, din Statutul SC Crișul Huedin SA, art.3, pct. 2 , lit.c,  art.4, alin.2, art. 55, alin. 1,
din OUG nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă, art. 113, 142 alin.2 din Legea nr. 31/1990 privind
societatile comerciale  art. 36, alin. 2, lit.a, alin.3, lit. c,d, alin.6, lit.a pct. 14 si art. 45   din Legea  nr. 215/2001 a
Administraţiei Publice Locale, modificată cu Legea 286/2006.

               H O T Ă R Ă Ș T E

Art.1.  Se aprobă  rezilierea Contractului de  Furnizare a Energiei Termice nr. 8775/17.10.2007,   încheiat
cu SC Crișul Huedin SA.

Art.2. Se aprobă organizarea în condițiile legii, a licitației pentru atribuirea  Contractului de Delegare a
Gestiunii  Serviciului  Public de Alimentare cu Energie Termică al Orașului Huedin, prin metoda gestiunii
delegate.

Art.3. În vederea asigurării continuității  Serviciului Public de Termie al Orașului Huedin, SC Crișul
Huedin SA va asigura desfășurarea acestei activități până la  data atribuirii noului Contract de Delegare a
Gestiunii  Serviciului  Public de Alimentare cu Energie Termică al Orașului Huedin. 

Art. 4.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează  Primarul Orașului Huedin.

Nr. 57/03.04.2014 Consilieri total: 15
Consilieri prezenţi: 11
Votat  pentru :    8
Abtineri:    3    

Preşedinte de şedinţă,
Dr. Dreve Ioan Contrasemnează Secretar,

Cozea Dan

LS........................................


